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Monitorul Oficial
numărul 171 din 
01 martie 2024

  OMF nr. 401/2024 privind prospectele de emisiune a certificatelor de
trezorerie  cu  discont  și  a  obligațiunilor  de  stat  de  tip  benchmark
aferente lunii martie 2024.   

Monitorul Oficial
numărul 179 din 
05 martie 2024

  Legea nr. 33/2024 pentru modificarea și completarea Legii nr. 227/
2015 privind Codul fiscal .  

   Printre modificările aduse de această lege sunt cele privind termenul
de depunere a declaraţiilor aferente regimurilor speciale D 398, fiind
stabilită în mod expres ultima zi calendaristică a fiecărei  luni, chiar
dacă  aceasta  este  zi  nelucrătoare,  instituirea  unor  obligaţii  pentru
prestatorii de servicii de plată de păstrare a evidenţelor privind plăţile
transfrontaliere şi beneficiarii acestora şi de punere a acestor evidenţe
la dispoziţia organelor fiscale.

   Prevederile acestei legi intră în vigoare la 3 zile de la data publicării
în Monitorul Oficial al României, respectiv în data de 08.03.2024.

  Aceste modificări sunt redate pe larg în tabelul comparativ „Modificări
aduse  Legii nr. 227/2015 privind Codul Fiscal de Legea nr. 33/2024”
publicat  pe  site-ul  ANAF  -  DGRFP  Braşov,  la  secţiunea  “Informaţii
curente”.

Monitorul Oficial
numărul 199 din 
11 martie 2024

  OAVR  nr.  679/2024 pentru  modificarea  și  completarea  Ordinului
președintelui Autorității Vamale Române nr. 195/2023 pentru aprobarea
modelului  documentului  administrativ  simplificat  electronic,  a
instrucțiunilor de completare a documentului  administrativ  în format
electronic  și  a  documentului  administrativ  simplificat  electronic
utilizând aplicația EMCS-RO-Mișcări de control al mișcărilor cu produse
accizabile.

Monitorul Oficial
numărul 205 din 
12 martie 2024

  OpANAF nr. 355/2024 pentru aprobarea modelului și  conținutului
formularului  107  „Declarație  informativă  privind  beneficiarii
bunurilor/serviciilor/sponsorizărilor/mecenatului”.

   Având în vedere prevederile art.42 alin.(3) din Codul fiscal, plătitorii
de impozit pe profit au obligația depunerii unei declarații informative
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privind  beneficiarii  bunurilor/  serviciilor/sponsorizărilor/mecenatului,
până la termenul de depunere a declarației anuale de impozit pe profit
prevăzut de lege. 
   Declarația 107 se completează și se depune de către contribuabilii
plătitori de impozit pe profit, inclusiv în cazul în care datorează impozit
pe  profit  la  nivelul  impozitului  minim  pe  cifra  de  afaceri,  care
efectuează sponsorizări și/sau acte de mecenat, precum și cheltuieli
privind bunurile,  mijloacele financiare și  serviciile acordate Fondului
Națiunilor  Unite  pentru  Copii  —  UNICEF,  precum și  altor  organizații
internaționale care își desfășoară activitatea potrivit prevederilor unor
acorduri speciale la care România este parte. 

  Formularul  107  aprobat  prin  acest  ordin  se  utilizează  pentru
declararea  bunurilor/serviciilor/sponsorizărilor/mecenatelor  acordate
beneficiarilor, de către plătitorii de impozit pe profit, începând cu 1
ianuarie 2024/anul fiscal modificat care începe în anul 2024, inclusiv în
cazul în care datorează impozit pe profit la nivelul impozitului minim
pe cifra de afaceri, având primul termen de depunere în anul 2025.

   Principalele  modificări  aduse  formularului  107  sunt  ca  urmare  a
abrogării dispozițiilor referitoare la:

-  deducerea  din  impozitul  pe  veniturile  microîntreprinderilor  a
sponsorizărilor/ mecenatului/burselor private, precum și a cheltuielilor
privind bunurile,  mijloacele financiare şi  serviciile acordate Fondului
Naţiunilor  Unite  pentru  Copii  -  UNICEF,  precum  şi  altor  organizaţii
internaţionale care îşi desfăşoară activitatea potrivit prevederilor unor
acorduri speciale la care România este parte;
-   deductibilitatea  cheltuielilor  cu  bursele  private  din  impozitul  pe
profit.

Monitorul Oficial
numărul 207 din 
12 martie 2024

  OMF nr. 463/2024 privind prospectul de emisiune a titlurilor de stat
destinate  populației,  prin  intermediul  unităților  operative  ale
Trezoreriei Statului și prin subunitățile poștale din rețeaua Companiei
Naționale „Poșta Română” — S.A.,  în  cadrul  Programului  Tezaur, în
perioada martie—aprilie 2024.

Monitorul Oficial
numărul 228 din 
18 martie 2024

  OUG nr. 23/2024 privind unele măsuri pentru consolidarea capacității
instituționale  a  Agenției  Naționale  de  Administrare  Fiscală,  reor-
ganizarea  activității  acesteia,  precum  și  pentru  modificarea  și
completarea unor acte normative.  

   Printre măsurile aprobate prin acest act normativ menţionăm: 
 În  cadrul  Agenției  Agenției  Naționale  de  Administrare  Fiscală  se
înființează  Direcția  generală  antifraudă  fiscală,  structură  fără
personalitate  juridică,  cu  atribuții  de  prevenire,  descoperire  și
combatere a actelor și faptelor de evaziune fiscală și fraudă fiscală. 
   În cadrul direcțiilor regionale antifraudă fiscală funcționează structuri
teritoriale  județene  cu  sediul  în  județele  din  aria  de  activitate  a
acestora,  astfel  cum  sunt  stabilite  prin  hotărârea  Guvernului  de
organizare  și  funcționare  a  ANAF.  Operaționalizarea  structurilor
antifraudă teritoriale județene are loc începând cu data de 1 ianuarie
2025. 
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   Începând cu data de 1 mai 2024, Agenția Națională de Administrare
Fiscală  se  reorganizează  prin  preluarea  Direcției  generale  de
administrare  a  marilor  contribuabili,  instituție  publică  aflată  în
subordinea Agenției, prin fuziune prin absorbție. Posturile şi personalul
aferente Direcţiei generale de administrare a marilor contribuabili vor
fi preluate pe bază de protocol, în condiţiile legii, în cadrul aparatului
propriu al ANAF.
   Direcția generală de administrare a marilor contribuabili va funcționa
ca  direcție  generală,  fără  personalitate  juridică,  în  cadrul  Agenției
Naționale de Administrare Fiscală. 
 Competența  de  administrare  fiscală  a  Direcției  generale  de
administrare  a  marilor  contribuabili,  ca  organ  fiscal  central,  se
stabilește în condițiile Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură
fiscală, cu modificările și completările ulterioare. 
  Totodată  au  fost  introduse  reglementări  referitoare  la  atragerea
răspunderii  penale,  potrivit  art.  304  din  Legea  nr.  286/2009  privind
Codul  penal,  cu  modificările  și  completările  ulterioare,  în  cazul
divulgării  informațiilor  secrete  de  serviciu  sau  nepublice  de  către
personalul  Agenției  Naționale  de  Administrare  Fiscală  care,  în
exercitarea atribuțiilor de serviciu, are acces la acest tip de informații. 
  În  termen  de  30  de  zile  de  la  data  intrării  în  vigoare  a  acestei
ordonanțe de urgență, Guvernul va modifica în mod corespunzător HG
nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale de
Administrare Fiscală. 

Monitorul Oficial
numărul 233 din 
19 martie 2024

  Ordin  comun  al  președintelui  Agenției  Naționale  de  Administrare
Fiscală, al președintelui Autorității Vamale Române și al președintelui
Autorității  Naționale pentru Protecția Consumatorilor   nr.  399/704/
346/2024,  pentru  aprobarea  criteriilor  de  aplicare  a  sancțiunii
complementare de suspendare a activității, prevăzute la art. LVI alin.
(13)  din  Legea  nr.  296/2023  privind  unele  măsuri  fiscal-bugetare
pentru  asigurarea  sustenabilității  financiare  a  României  pe  termen
lung. 

   Potrivit prevederilor art. LVI alin. (5) din Legea nr. 296/2023, este
interzisă  efectuarea  de  activităţi  economice  cu  bunuri  care  nu  sunt
însoţite  de  documente  de  provenienţă,  indiferent  de  locul  în  care
acestea  se  află,  pe  timpul  transportului,  al  depozitării  sau  al
comercializării.
    Conform alin. (11), constituie contravenţie, dacă nu a fost săvârşită
în  astfel  de  condiţii  încât  să  fie  considerată,  potrivit  legii  penale,
infracţiune, nerespectarea prevederilor alin. (5) şi se sancţionează cu
amendă de la 2.000 lei la 15.000 lei, dacă este săvârşită de persoane
fizice, respectiv  cu amendă de la 5.000 lei  la 30.000 lei,  dacă este
săvârşită de persoane juridice.
     Potrivit alin. (13), în situaţia în care, într-un interval de 12 luni de la
data  aplicării  ultimei  sancţiuni  pentru  săvârşirea  contravenţiei
prevăzute la alin. (11), contravenientul săvârşeşte o nouă contravenţie
din  categoria  celor  prevăzute  la  alin.  (11),  pentru  care  a  fost
sancţionat, se aplică o amendă de la 4.000 lei la 30.000 lei, dacă este
săvârşită de persoane fizice, respectiv o amendă de la 10.000 lei  la
60.000  lei,  dacă  este  săvârşită  de  persoane  juridice,  precum  şi
sancţiunea  complementară  constând  în  suspendarea  activităţii
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acestuia,  care constă în transport,  depozitare şi/sau comercializare,
după caz, pentru o perioadă de până la 15 zile. La aplicarea sancţiunii
agentul constatator este obligat să înştiinţeze contravenientul asupra
sancţiunilor  care  urmează  a  fi  aplicate  dacă  contravenientul  mai
săvârşeşte încă o faptă contravenţională într-un interval de 12 luni de la
data sancţionării faptei contravenţionale.
  
   Criteriile de aplicare a sancţiunii complementare de suspendare a
activităţii  au fost aprobate prin acest ordin, aplicându-se sancțiunea
suspendării activității pe o perioadă de o zi, 5 zile, 10 zile sau 15 zile,
în funcție de gravitatea contravenției.

Monitorul Oficial
numărul 239 din 
20 martie 2024

   OMF nr. 470/2024 cu privire la raportarea informațiilor referitoare
la finanțările primite de persoanele juridice fără scop patrimonial. 

    Prin acest ordin se prevede formatul Declarației privind situația de
trezorerie,  care urmează a fi  întocmită de către persoanele juridice
fără scop patrimonial care au primit sume de natura celor prevăzute la
art. 34 alin. (31) din Legea contabilității nr. 82/1991, republicată, cu
modificările și completările ulterioare, structura declarației menționate
precum și condițiile de întocmire și depunere a acesteia.

Începând cu exercițiul  financiar  al  anului  2024 Declarația privind
situația de trezorerie se depune odată cu situațiile financiare anuale,
folosind programul de asistență elaborat de Ministerul Finanțelor. 

Totodată,  se  introduce  posibilitatea  depunerii  unei  Declarații
simplificate  (formatul  prevăzut  în  anexa  nr.  2)  privind  situația  de
trezorerie atunci când sumele prevăzute de legea contabilității nu au
depășit în cursul exercițiului financiar al anului 2023 valoarea cumulată
de maximum 100.000 lei. 
   Persoanele juridice fără scop patrimonial care, la data intrării  în
vigoare a acestui ordin, respectiv 20.03.2024, au depus, conform legii,
situațiile financiare anuale aferente exercițiului financiar al anului 2023
și au primit în cursul acelui exercițiu sume de natura celor prevăzute de
art. 34 alin. (31) din legea contabilității depun declarația în termen de
60  de  zile  de  la  încheierea  termenului  de  depunere  a  situațiilor
financiare anuale, prevăzut de legea contabilității. 

Monitorul Oficial
numărul 242 din 
21 martie 2024

  OpANAF nr. 371/2024 pentru modificarea și completarea anexei la
Ordinul  președintelui  Agenției  Naționale de Administrare Fiscală  nr.
2.021/2021 privind competența de administrare a obligațiilor fiscale
datorate de persoanele fizice care desfășoară activități economice în
mod independent sau exercită profesii libere.

  Prin  acest  ordin  se  completează  Secțiunea A  “Procedura  de
înregistrare  fiscală” a  Capitolului  II  “Procedura  de  înregistrare  şi
administrare a obligaţiilor fiscale datorate de persoanele fizice care
desfăşoară  activităţi  economice  în  mod  independent  sau  exercită
profesii libere” din anexa la ordin, cu prevederi privind înregistrarea
fiscală.      
  Această  procedură  se  aplică  pentru  înregistrarea  fiscală  a
persoanelor  fizice  care  desfășoară  activități  economice  în  mod
independent  sau  care  exercită  profesii  libere  și  care  nu  se
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înregistrează potrivit legii speciale, în registrul comerțului.
 «Declarația de înregistrare fiscală/Declarația de mențiuni/Declarația
de  radiere  pentru  persoanele  fizice  care  desfășoară  activități
economice în mod independent sau exercită profesii libere» (formular
070),  denumită  declarație  de  înregistrare  fiscală,  se  depune  în
termen de 30 de zile de la data începerii activității, potrivit legii,
însoțită  de  documentele  doveditoare  ale  informațiilor  înscrise  în
aceasta.        
   Declarația de înregistrare fiscală se depune de către contribuabil
sau de către împuternicitul desemnat de acesta în condițiile art. 18
din  Codul  de  procedură  fiscală,  la  registratura  organului  fiscal
competent, prin poștă (cu scrisoare recomandată) sau prin mijloace
electronice. 
   În cazul acestor categorii de contribuabili, declarația de înregistrare
fiscală poate fi depusă atât prin intermediul serviciului “Spaţiul privat
virtual”(SPV),  dacă persoana fizică  care solicită înregistrarea fiscală
este  utilizator  al acestui  serviciu,  identificată  prin  NPOTP  (nume,
parolă şi cod de autentificare de unică folosinţă), cât și cu semnătură
electronică  calificată,  utilizând  site-ul  Agenției  Naționale  de
Administrare Fiscală.
     Modificările sunt redate pe larg în tabelul comparativ:
„Modificări  aduse  OpANAF  nr.  2.021/2021  privind  competența  de
administrare a  obligațiilor  fiscale  datorate de persoanele  fizice  care
desfășoară  activități  economice  în  mod  independent  sau  exercită
profesii  libere de  OpANAF  nr.  371/2024”  publicat  pe  site-ul  ANAF -
DGRFP Braşov, la secţiunea “Informaţii curente”.
  Acest  ordin  intră  în vigoare în 90 de zile  de la  data  publicării,
respectiv data de 19.06.2024. 

Monitorul Oficial
numărul 248 din 
22 martie 2024

  OMF nr.  475/2024  privind indicele prețurilor de consum utilizat
pentru actualizarea plăților anticipate în contul impozitului pe profit
anual.  
   Pentru anul fiscal 2024, indicele prețurilor de consum utilizat pentru
actualizarea  plăților  anticipate  în  contul  impozitului  pe  profit  anual
este 106%. 

Monitorul Oficial
numărul 249 din 
22 martie 2024

  OUG nr.  24/2024 pentru  modificarea  și  completarea  Ordonanței
Guvernului  nr.  15/2013  privind  reglementarea  unor  măsuri  fiscal-
bugetare pentru suportarea de la bugetul de stat a sumelor aferente
reducerilor  procentuale  și  corecțiilor  financiare  aplicate  pentru
abaterile  de la  conformitatea cu legislația  din domeniul  achizițiilor
publice  pentru  Programul  operațional  sectorial  Mediu  2007—2013  și
pentru Programul operațional Infrastructură mare 2014—2020.

Monitorul Oficial
numărul 250 din 
22 martie 2024

  OUG  nr.  25/2024 pentru  modificarea  și  completarea  unor  acte
normative în domeniul străinilor și al frontierei. 

   Această ordonanță de urgenţă actualizează dispozițiile conținute de
legislația  privind  regimul  străinilor  în  România,  în  materie  de
acordare/prelungire  a  valabilității  vizelor,  în  acord  cu  Decizia  (UE)
2024/210,  actualizează  definiția  „șederii  ilegale”,  în  acord  cu
dispozițiile Codului  frontierelor Schengen și prevede măsuri  necesare
transpunerii  în  practică  a  Deciziei  (UE)  2024/210  privind  aplicarea
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integrală a dispoziţiilor acquis-ului Schengen în Republica Bulgaria şi în
România, ca urmare a eliminării controalelor la frontierele aeriene şi
maritime.

Este  prevăzut  termenul  de  maxim  15  zile  lucrătoare  pentru
încheierea contractului individual de muncă, de la intrarea străinilor în
România sau, după caz, de la obţinerea noului  aviz de angajare, în
cazul vizei de lungă şedere pentru angajare în muncă. Angajatorii care
nu încheie contractele individuale de muncă în termenul de 15 zile vor
fi sancţionaţi cu amendă de la 5.000 la 10.000 lei. Angajatorului  i  se
impune condiţia să desfăşoare efectiv activitate, de minimum 1 an, în
domeniul de activitate pentru care solicită avizul de angajare.
Inspectoratul General pentru Imigrări atribuie un cod numeric personal,
la momentul eliberării avizelor de angajare/detaşare. 
      Această ordonanță de urgenţă intră în vigoare în data de 22.03.2024
cu excepţia prevederilor art. III pct. 14 și ale art. IV pct. 7 care intră în
vigoare  la  30  de  zile  de  la  data  publicării  prezentei  ordonanțe  de
urgență în Monitorul Oficial, respectiv data de 21.04.2024. 

Monitorul Oficial
numărul 252 din 
25 martie 2024

   OMF nr.  502/2024 privind aprobarea Procedurii de compensare a
obligațiilor stabilite prin hotărâri judecătorești sau hotărâri arbitrale,
pronunțate de instanțele de judecată naționale și internaționale sau de
tribunalele arbitrale naționale și internaționale, în sarcina Ministerului
Finanțelor  în  nume  propriu  sau  în  numele  statului  român  cu  alte
obligații bugetare care se fac venit la bugetul de stat. 

    Sumele rezultate din hotărâri judecătorești sau hotărâri arbitrale,
pronunțate de instanțele de judecată naționale și internaționale sau de
tribunalele  arbitrale  naționale  și  internaționale  în  cauzele  în  care
Ministerul Finanțelor, în nume propriu sau în numele statului român, a
fost obligat la plată se achită de către Ministerul Finanțelor numai după
compensarea, în condițiile legii, cu obligațiile certe, lichide și exigibile
datorate  de  creditor  bugetului  de  stat,  inclusiv  cele  declarate  prin
decizie de către Comisia Europeană ajutor de stat ilegal de recuperat. 
  Ministerul  Finanțelor  efectuează  stingerea  obligațiilor  bugetare
reciproce prin compensație conform cap. II — Compensația din titlul VII
— Stingerea obligațiilor al cărții a V-a — Despre obligații din Legea nr.
287/2009 privind Codul civil, cu modificările și completările ulterioare. 

Monitorul Oficial
numărul 255 din 
25 martie 2024

   OMF nr. 581/2024 privind prospectele operațiunilor de preschimbare
a titlurilor de stat aferente lunii martie 2024. 

Monitorul Oficial
numărul 268 din 
28 martie 2024

  OMF nr. 497/2024 și OMMSS nr. 660/2024 privind stabilirea valorii
sumei lunare indexate care se acordă sub formă de tichete de creșă
pentru semestrul I al anului 2024.  

   Pentru semestrul I  al anului 2024, începând cu luna aprilie 2024,
valoarea sumei lunare care se acordă sub formă de tichete de creșă,
stabilită  potrivit  prevederilor  art.  33  din  Normele  metodologice  de
aplicare a Legii  nr. 165/2018 privind acordarea biletelor  de valoare,
aprobate prin HG nr. 1.045/2018, cu modificările ulterioare, este de
640 lei. 
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Această valoarea nominală se aplică și  pentru primele 2 luni  ale
semestrului II al anului 2024, respectiv august 2024 și septembrie 2024. 

Monitorul Oficial
numărul 272 din 
29 martie 2024

  OUG  nr.  30/2024 pentru  modificarea  și  completarea  Legii  nr.
227/2015  privind  Codul  fiscal  și  a  art.  LIX  din  Legea  nr.  296/2023
privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilității
financiare a României pe termen lung. 

    Principalele modificări aduse Codului fiscal Titlului VIII - Accize și
alte taxe speciale sunt:  
                                                                                    
– Introducerea regimului de marcare cu timbre fiscale și a produselor
care conțin tutun, destinate inhalării fără ardere, similar cu cel aplicat
produselor din tutun prelucrat, având în vedere necesitatea respectării
obligației de punere pe piață, începând cu 20 mai 2024, a pachetelor
unitare de produse din tutun;           
– Introducerea obligației de a depozita produsele recepționate doar în
spațiile declarate și autorizate pentru recepția produselor accizabile, în
situația în care nu se utilizează opțiunea de livrare directă, precum și
introducerea unei infracțiuni pentru nerespectarea acestei obligații, în
cazul destinatarilor înregistrați;          
–  Înlocuirea sintagmei „document de rezervă” care atestă încheierea
deplasării  produselor  accizabile cu  sintagma „raportul  de  primire de
rezervă  pentru  deplasări  de  mărfuri  accizabile”  sau  cu  “raport  de
export  de  rezervă  pentru  deplasări  de  mărfuri  accizabile  în  regim
suspensiv de accize”, după caz.                 

Totodată,  actul  normativ  prevede  și  măsuri  ce  vizează  sistemul
naţional privind factura electronică RO e-Factura, respectiv faptul că s-
a  extins  cu  2  luni  perioada  în  care  nu  se  aplică  sancțiuni  pentru
nerespectarea  termenului-limită  de  5  zile  lucrătoare  pentru
transmiterea facturilor în sistemul naţional privind factura electronică
RO e-Factura, în sensul că această faptă nu se va sancționa în perioada
1 ianuarie - 31 mai 2024. 

   Netransmiterea în sistemul RO e-Factura  a uneia sau mai multor
facturi al căror termen-limită de transmitere intervine în cursul unei
luni  calendaristice constituie  contravenţie  şi  se  sancţionează  cu
amendă  de  la  5.000  lei  la  10.000  lei,  pentru  persoanele  juridice
încadrate în categoria contribuabililor mari, definiţi  potrivit  legii,  cu
amendă  de  la  2.500  lei  la  5.000  lei,  pentru  persoanele  juridice
încadrate în categoria contribuabililor mijlocii, definiţi potrivit legii, şi
cu  amendă  de  la  1.000  lei  la  2.500  lei,  pentru  celelalte  persoane
juridice, precum şi pentru persoanele fizice.
   Prin excepţie, netransmiterea facturilor în sistemul naţional privind
factura electronică RO e-Factura nu se sancţionează până la data de 31
mai 2024 inclusiv. 

  Modificările  aduse  Codului  fiscal  sunt  redate  pe  larg  în  tabelele
comparative alăturate:
  „Modificări  aduse  Codului  fiscal  -TITLUL  VIII  -  Accize  și  alte  taxe
speciale  de OUG nr. 30/2024” publicat pe site-ul ANAF - DGRFP Braşov,
la secţiunea “Informaţii curente”.
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   „Modificări aduse art. LIX din Legea nr. 296/2023 de OUG nr. 30/2024
privind factura electronică RO e-Factura”  publicat  pe site-ul  ANAF -
DGRFP Braşov, la secţiunea “Informaţii curente”.

  OMF nr.  410/2024 și  ordinul  ministrului  culturii  nr.  2.707/2024
privind stabilirea valorii sumei indexate care se acordă sub formă de
tichete culturale pentru semestrul I al anului 2024.

  Pentru  semestrul  I  al  anului  2024,  valoarea  sumei  care  se  acordă
lunar,  respectiv  ocazional,  sub  formă  de  tichete  culturale,  stabilită
potrivit prevederilor art. 33 din Normele metodologice de aplicare a
Legii nr. 165/2018 privind acordarea biletelor de valoare, aprobate prin
Hotărârea Guvernului nr. 1.045/2018, cu modificările ulterioare, este
de maximum 210 lei/lună, respectiv de maximum 430 lei/eveniment. 
   Acestă valoare nominală stabilită se aplică și pentru primele 2 luni ale
semestrului II al anului 2024, respectiv august 2024 și septembrie 2024. 

   OMF nr. 613/2024 privind prospectele de emisiune a certificatelor
de trezorerie cu discont și a obligațiunilor de stat de tip benchmark
aferente lunii aprilie 2024. 

  Valoarea  nominală  individuală  a  unui  certificat  de  trezorerie  cu
discont este de 5.000 lei. 

Monitorul Oficial
numărul 274 din 
29 martie 2024

    OUG nr. 31/2024 privind reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare
și pentru modificarea și completarea unor acte normative. 

    Modificările aduse Codului fiscal sunt redate în tabelul comparativ:
„Modificări aduse Codului fiscal de OUG nr. 31/2024” publicat pe site-ul
ANAF  -  DGRFP  Braşov,  la  secţiunea  “Informaţii  curente”  şi  intră  în
vigoare la data publicării prezentei ordonanțe de urgență, respectiv la
data de 29.03.2024.

                                                                   

8


